
DELIBERA N. 250 DEL26/03/2020

Proposta n. 265 del 26/03/2020: 

OGGETTO: UNITÀ SPECIALI DI CONTINUITA’ ASSISTENZIALE - MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legge n. 14 del 9 marzo 2020 “Disposizioni urgenti per il potenziamento del 
Servizio nazionale in relazione all’emergenza COVID-19”;

RICHIAMATO l’art. 8 del Decreto Legge n. 14 del 9 marzo 2020 con il quale si istituiscono le 
Unità Speciali di Continuità Assistenziale (USCA) finalizzate alla gestione domiciliare dei pazienti 
affetti da COVID-19 che non necessitano di ricovero ospedaliero anche in relazione alla necessità 
di fornire risposte alla popolazione nelle aree in cui sono maggiori i casi di  positività per i medici 
della medicina generale;

PRESO ATTO della DGR XI/2986 del 23.03.2020 “Ulteriori determinazioni in ordine 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 – Area territoriale” che ha dato attuazione alle 
previsioni del Decreto Legge n. 14 del 9 marzo 2020; 

DATO ATTO che ai sensi del succitato art. 8 possono far parte delle unità speciali:
- medici di continuità assistenziale a tempo indeterminato o determinato;
- medici che frequentano il corso di formazione specifica in medicina generale;
- medici laureati in medicina e chirurgia abilitati ed iscritti all’ordine di competenza;

RITENUTO, sulla base di quanto indicato dalla DGR XI/2986 del 23.03.2020 - Allegato 2, di 
individuare in Sondrio e  in Piancogno  le sedi delle Unità Speciali di Continuità Assistenziale;

DATO ATTO che la partecipazione alle unità speciali è su base volontaria si ritiene necessario 
procedere alla rilevazione delle manifestazioni di interesse mediante il modulo allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia;

DATO ATTO dell’attestazione del Responsabile del procedimento in ordine alla completezza, alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario per la parte di rispettiva competenza;



DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate

1. DI ISTITUIRE, secondo quanto dettagliato in premessa, le Unità Speciali di Continuità 
Assistenziale (U.S.C.A.) sul territorio dell’ATS della Montagna;

2. DI APPROVARE l’allegato avviso per la manifestazione di interesse, rivolto ai medici 
disponibili a partecipare alle U.S.C.A; 

3. DI DARE ATTO che le unità speciali sono attive dalle ore 8.00 alle ore 20.00 tutti i gironi 
della settimana e che al medico verrà corrisposto  il compenso lordo di euro 40,00 per ogni ora 
di attività; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 
controllo preventivo; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Agenzia 
ai sensi della vigente normativa;

7. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento il 
Dipartimento Cure Primarie;

Il Responsabile del procedimento: Paolo Proh*

*(firma elettronica omessa)

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario 

Corrado Scolari** Maria Elena Pirola** Rosetta Gagliardo**

IL DIRETTORE GENERALE 

Lorella Cecconami**

**Atto Sottoscritto Digitalmente


